XII Exceptio tertia, esse dixerunt

X

PHILosophiae et theologiae reuelatae commixtionem, num fortasse illa grauis dictuque speciosa obiectatio requiret, quum veritas dicitur veritati non aduersari? et illa altera, quando in philosophia nihil esse verum obueritur posse, quod falso sit in theologia? Quis negauerit, notitiam summi Numinis, quae naturae est nostrae rationique inscripta, veram ac certam esse? Quis non deduceretur in hanc sententiam, posse illam sine periculo et errore villo, reuelatae theologiae, verae et ipsi ac certissimae, immisseri

SENTENTIAS loquentem audimus, ingeniosas quidem, sed parum inter se connexas, ac tales, in quibus non nihil veritatis videtur inesse, sed vnde tamen colligitur perperam. Reuelatio (inquit,) quaedam et ipsa est, philosophica theologia: haec Deum habet auctorem: in ea considerantur res quae sunt, ita ut sunt: considerantur illae, duce recta ratione: quapropter vera et certa est doctrina vtraque: et sine suspicione errandi philosophia immisceri poterit theologiae. His acute dictis quid impedit quomodo adiiciamus σοφῶς, ἀγαθῶς, νεκτᾶς atque respondeamus, tantum abesse, vt sit, qui negauerit metaphysicam utrinque veritatem deprehendi, vt magno potius consensu

D 2

fate-

XXVIII DE SYNCRETISMO PHILOSOPHIAE

fateamur, commenta secus putantium et improbanda esse et reiicienda. Enimuero, iidem etiam excipimus, partim esse in capite quaestione, quae clarius exponi debeant; partim nullo modo hinc sequi, utramque theologiam aut posse in unam coalescere, aut debere. Dubio quidem caret id, si stricte loquimur, non nisi unam veritatem esse, et ideo omnem pugnam quae dicitur inter lumen utrumque, rationis et revelationis, ardescere, non nisi opinione constare. Nihilominus tamen certo etiam sensu affirmari debet cum diuino LUTHERO, u) non ubiuis idem in theologia et philosophia

ver-

u) Magnus LUTHERVS, in Dilect. Num haec propositio sit vera in philosophia: Verbum caro factum est? diserte eloquitur contra Sorbonam, non idem est verum in philosophia et theologia, contrariamque sententiam velut impianam damnat. Vide Opp. Latin. Ien. T. I. f. 567. thes 4, 5, 6, 8, 10. Sed, haec formula quidem loquendi, non autem mens LUTHERI quae in ea latet, deferenda est. Neque enim id voluit vir singulariter in sacris literis illustratus, quod ei PETR. BAYLIUS imputat, Diction. Hist. et Crit. T. III. Art. Luther, Not. kk, ac si dixisset: Les mêmes dogmes, qui paroissent faux et impossibles, quand on n'en juge, que par les lumières naturelles, sont vrais et certains, quand on en juge par les lumières de la parole de Dieu. Nam haec sunt nimis vague nec caute exposita. Sed ambiguitas verborum LV-

THERI posita est in voce vere, cuius diuersa methodus cognoscendi, quemadmodum in hac Paragr. expofuimus, obseruanda est. Ipsa enim sententia viri summi est haec: Multa valent in philosophia, quae in theologia non valent. Atque huius de indole ac veritate theses egit S. REU. CHRISTI AVG. CUVSIVS, in Dilect. an cum B. Lutheru recte negari possit, idem verum esse in philosophia atque theologia? Add. S. R. HEVMANNI Act. Philos. T. X, Sect. III, quae inscribitur Iudicium Lutheri de philosophia. Quodsi autem eraslet vir incomparabilis, (quod tamen minime concedimus,) facile hoc ignosci posset non ignaro, vt omni tempore se hostiliter gessit philosophia aduersus theologiam revealata; et agnoscendi errores philosophiae Aristotelio Scholasticae, theologiae perniciosos

verum esse, id est *valere*. Atque haec formula ab usu loquendi non omnino abhorret.

CONTROVERSIA haec est. *Num idem ubique in theologia et philosophia verum sit, siue valeat?* De hac quaestione ut partite ac distincte dicamus, sciendum est, *veritatem* duobus modis considerari. Primo, hoc modo, quum veritas dicitur *natura ipsa rerum*, in quantum vel ad intellectum diuinum, vel ad alium quemcunque, referatur. Deinde ita eriam veritas spectatur, ut sit cognitio veri, quatenus inest subiecto cogitanti. Clarius dicam. *Obiectuam siue metaphysicam*, et *subiectuam veritatem*, scholae philosophicae appellare solent. Iam quod ad *veritatem* artius *objiectuam siue metaphysicam*, ea necessario non nisi vna est. Nam aliquoquin sequeretur, idem et esse et non esse, quod repugnat. Deinceps, quia fons veritatis in diuino intellectu est querendus; quicquid est verum, id falsum simul esse non potest propterea, quod alias repugnatio inesse intellectui diuino fingerentur. Redit igitur in decidenda hac lite omnis res et causa ad *subiectuam veritatem*. Atque haec alter esse non potest, nisi ea lege, ut criteria veritatis metaphysicae contineat, e quibus constet, quando cogitationes cum obiectis conueniant. His iraque antemissis, disseritur in hunc modum: x) Annon intellectui nostro, eiusmodi criteriori veri inesse possint, quae, dum ad obiecta philosophiae applicantur, verum metaphysicum docent; sed, dum theologiam afferuntur, vim suam amittant. idque et ipsum pariter, secundum criteria veritatis summa, quae in nostro intellectu deprehenduntur? Fateor equidem, hanc quaestionem nihil in sece continere quod repugnet, largeque igitur concedendam esse; ac praeterea inde colligendum, verum esse posse in philosophia, quod in theologia non valet, nec admitti potest.

D 3

EST

x) Conf. S. R. CRVSIT Disqui- sit, modo laud. §. VII, p. 12

XXX DEI SYNCRETISMO PHILOSOPHIAE

EST AVTEM paullo curiosius explicandum, quanam
lege et conditione aliquid tolerari non possit in theologia,
quod recte in philosophicis adhibetur? et contrarium e-
odem modo. Breuitate commoti, *tria* saltem momenta
adducemus. I) Fieri potest, esse quaedam principia, a qui-
bus aliquando discedendi occurrat necessitas. Id quum vlt
la careat dubitatione, fieri etiam poterit, esse principia,
vbi necessitas facienda vel exceptionis vel restrictionis o-
riatur a religione reuelata, rationi superaddita. Itaque es-
se possunt quaedam principia, quae in philosophia docent
verum, et transferuntur ad res et placita, quae ibi sunt, si-
ne errore; sed, quae nihilo seculi, dum ad reuelatam re-
ligionem referuntur, nec possunt habere locum, nec de-
bent. Sunt ergo nonnulla principia, quae in philosophi-
cis veritatem docent, sed quae in theologia alicubi ad er-
rorem deducunt. Fac personas esse tres, a se diuersas;
haec in uno eodemque loco esse non possunt. Cogita Per-
sonas tres S. Deitatis, quae omnino a se inuicem *realiter*
diferunt: at haec in uno eodemque loco praesentes adsunt.
10 H. XIII, 23. Fac vnum idemque corpus: id in locis duo-
bus simul esse non potest. Cogita corpus et sanguinem
Christi in S. coena: id in pluribus locis simul esse potest.^{y)}
II) Iubetur in philosophia, fieri non posse id, quod nec
cogitari nec comprehendi possit. Atque illud haut male
quidem. Sed non pauca etiam in numerum *aduocatorum* re-
feruntur, quae cogitari saltem *a nobis* non possunt. In quo
tamen vehementer erratur. Quasi enim intellectui *diuino*
infinita alia non inessent, quae *nostro* inesse intellectui ne-
queant. Si igitur Deus in reuelatione nobis aperuit, quae
nóstro ab intellectu capi non possunt, tum et acquiescen-
dum est in testimonio Dei, fallere nescientis, et clare et-
iam,

y) Nempe actu *personalis*, tanquam
corpus cum hypostasi Filii Dei

vnitum. Leg. MEISNER Phi-
los. Sobr. P. I, p. 707

iam constat, cogitari aliquid non posse in philosophicis, et nobis videri repugnare, quod tamen in theologia verum est. Cogita naturam humanam in individuo quodam, ut in Caesare Augusto: haec, persona est. Pone autem naturam Christi humanam: haec individuum quidem, lvc. I, 35, sed non persona est. HEBR. II, 16. z) III) Affirmatur in philosophiis, non esse causis supernaturalibus adscribendum partim id, quod non perspicitur quare a naturalibus causis oriiri non possit, partim illud, quod ex causis naturalibus ut *possibile* potest cogitari. Sed haec *ötios* parum et ipsa valer in theologia. In hac enim interdum debet omnino tribui causae supernaturali, quod parum quidem videmus quare a naturali causa non oriatur; immo vero, quod etiam cogitare possemus tanquam eiusmodi, quod fieri causa naturali pulchre possit. Illustrabo haec aliquanto ex instituto. Nempe ad emendandum arque mutandum hominem, sufficiunt in philosophia argumenta quibus vtitur doctrina morum, nec ad supernaturalem est causam configiendum. Sed ad illuminandum conuertendumque hominem, in theologia non sufficiunt *argumenta verbo diuino insta*: sed opus est *concursu supernaturali gratiae Spiritus Sancti*, intrinsecus cum hoc verbo coniunctae. Perperam itaque colligeretur in hunc modum: Si doctrinae philosophicae assentiri, et illa permoueri possumus ad emendationem, sine auxilio supernaturali; cur non etiam ad fidem et obsequium erga verbum Dei, absque causa eiusmodi? Haec enim sumitio bene hilca est. Quaesumus, num interna conditio mentis nostrae nobis plane

z) Si humana Christi natura *persona* esset, genuinus foret mediator, nec is *semen Abramini* eradicaverat, sed ipsum *Abramum*, repugnante PAVL. LO ad Hebr. II, 16. Quid, quod

non tres personae in Deitate forent, sed quatuor? Conf. MART. CHEMNIT. de *dnabus Nat. in Christo*, Cap. I, p. 2, (b) et V, p. 27 (b)

XXXII DE SYNGRETISSIMO PHILOSOPHIAE

plane reclusa est? Nullo modo, sed haec noscitur ex reuelatione Dei. Constat autem ex ea, esse in homine *adversariis* animi ac mentis ad fidem et obsequium verbo Dei praestandum. I COR. II, 14. EPH. V, 14. PHIL. II, 13. Nam simul atque editi in lucem sumus, in omni continuo prauitate, et in summa opinionum peruersitate versamur, ut cum latente nutrīcis errorem suxisse videamur. p. S. LI, 7. a) Quare non profecto fingitur temere in mutatione hominis *adversariis*, virtus supernaturalis, quae verbo Dei intrinsecus et per naturam continetur.

ALIA, praeter haec, exempla addi possent; e quibus constaret, non *obviis* in theologia et philosophia valere idem. Sed iam ex his dictis rei veritas patet, remoraque simul causa est atque ratio, quae iubat philosophiam, tanquam *fundamentum*, in theologiae reuelatae sacrario adhibere.

XI

ALIVD obuerunt, qui plus iusto extollunt philosophiam, dubium, minorem ramen, superiore, veri speciem tenens. Quum enim hostes veritatis, praecipue nostro saeculo, arma capiant aduersus reuelationem, in primis ex ratione deponita; (quis enim nescit Naturalistarum, Antiscripturariorum, Socinianorum, et Arminianorum do-

ctrinam?) obuiis enim sensib[us] non possumus beatos?

¶ Alius exemplum apposuit S. Ren. CRYSVS. Diff. cit. §. XX, p. 23. Nempe eorum, qui dicunt, plebeium esse, inter causas scelerum numerare Diabolorum *universarum* fatis enim futuiae haberi in animis hominum perditionem, ad reddendam rationem turpiter et nefario factorum. Sed illa for-

te, si reuelatione diuina careremus, longe rectius dicerentur. Postquam vero didicimus malos Spiritus ex libris sacris certo cognoscere, causas scelerum non multiplicamus aduersus necessitatem, si causis mali, sensu obuiis, aliam causam sensibus non subiectam adiungimus.

los?) ergo illi existimant, *aduersariis, contra reuelationem philosophice insurgentibus, itidem philosophice, et ex reuelatione quidem, obniam esse eundum, indeque colligunt, plurimum iuare, si philosophia theologie reuelatae immiscatur.* Itaque fieri solet, ut in literarum sacrarum interpretatione, et in *ἀναρχίᾳ* fidei vindicanda, θέσεοι insurgant metaphysicis, postulatisque eiusmodi, quae ad formulam philosophi cuius sectae adhaerent, facta, profunde et solide omnia (ita enim loquuntur,) illustrare, demonstrareque vi-deantur.

ET LAVDEM quidem omnino meretur industria eorum, qui theologiam addiscentes, philosophiae etiam studia, tanquam beneficium Dei non contemnunt. In primis nostra aetate, theologicum et sacrum munus, cum utilitate fructuque non renui ad ministrari potest ab eo, qui occasionem philosophiae excolenda non neglexit. Utilitas quidem illius studii non est haec, ut homines per philosophiam ad Deum conuertantur, aut ut verbo Dei aliqua virtus maior inde concilietur: sed potius hic est fructus commendabilis istius industriae, ut veritatis hostes pluribus armis oppugnari, proprio nonnunquam gladio iugulari, b) et veritas, quantum fieri potest, defendi queat. Interim ista omnia necessitatem quidem ostendunt cognoscendae

E ho-

b) Pluribus actum est de fructu et utilitate philosophiae, §. VIII, p. 19 f. In primis ecclesiae Patribus vitio datum est a CLE-RICO, SIMONIO, aliisque, quod in disputationibus cum philosophis, potius rhetorum quam philosophorum more, egerunt. IUSTINUM MARTYREM ad tribunal dialecticum vocauit GUNDLING, Ob-

seru. T. II, Obs. 7 et 9, p. 89 et 170. Ac IRENAEVM postulauit PHOTIVS in *Myriobiblio*, cumque accusauit νόον λαγ-μάνων. Eiusmodi actionem vel ipsius TERTULLIANI libro de *Praescriptionib. Haereticor.* intendit DV PINIVS. Et pertinet hoc, instar omnium, S. REU. IOECHERI *Philosophia Haeret. Obex*

XXXIII DE SYNCRETISMO PHILOSOPHIAE

hodie philosophiae, sed *minime*, eam literis diuinis esse ingerendam, aut utramque doctrinam inter se se commiscendam. Nam videamus modo de genere aduersariorum, qui philosophice insurgunt contra reuelationem. Horum *alii* reuelationis sunt olores: *alii* autem diuinitatem literarum sacrarum largiuntur. Neutri ita sunt conuincendi, ut philosophiam sacro immiscere codici suscipiamus. Nam *primo*, qui vniuerse reuelationis olores sunt, hi argumentis tantum externis, a miseria generis humani, a deficiencia virium Deum sibi placandi, a necessitate reuelationis, alisque eiusmodi, ductis, perducendi sunt ad reuelationem. Praeterea indiciis, tum externis fide probabili, tum internis atque iis quae diuinam efficiunt certitudinem, ostendendum est, scripturam sacram, Θεόπνευστην, ac perfectam fideli et morum esse regulam. Utrumque autem nec potest nec debet institui, philosophicis rationibus in sacrum codicem *illatis*, sed argumentis ex historia, ab euentu vaticinorum, a mysteriorum sublimitate, adeoque ex ipso diuino libro *c)* desumitis. Atque in eo vix erit facile, qui dissentiet. Secundo, qui diuinitatem literarum sacrarum concedunt, sed *aut* affirmant cum LVD. MEIERO, d) HENRIC. HVLARIO, e) atque reliquis, eas ex philosophia et ratione explicandas esse; *aut* qui dubia proferunt philosophica aduersus capita quaedam: iis pariter obuiam non est eundum ira, ut philosophiae cum reuelata theologia commixtio oriatur. Nam qui illud agunt, (I) literis sacris affingunt notiones, a mente illarum alienas. Si quis πίστιν εἰς Θεὸν HEBR. XI, 1 describit ex triobolari aliqua dialectica,

per

c) Conf. Magnif. et S. Reu. VI
n, IOH. GOTTL. CARPOZO
VII, Critic. Sacr. Cap. II, §. 7,
P. 72-84. Add. NATHAN.
LARDNERI libr. de fide Hist.
Euangel. Praefat. et Intro.

d) Exercit. Paradox. de Philos.
Scripturae Interpr. Vid. LOE-
SCHER. Praenot. Theol. p. 222
e) De principio credendi, Lib. II,
p. 25

per assensum, quem verbo praebamus diuino propter auctoritatem pronuntiantis. Aut si quis λογικὴν λατερίαν ROM. XII, 1, et λογικὸν γέλα I PETR. II, 2, interpretatur ex philosophicis, quemadmodum CHRISTI VVOLFIVS in metaphysica f) fecit. Vac tibi, Paulle et Petre, si aliter cepistis verba! (II) Qui vtramque doctrinam inter se confundunt, hi rationem principium credendi, et fundamentum religionis faciunt cum HERM. ALEX. ROELLIO, g) IOH. VAN DER VVAYEN, h) et aliis qui in Belgio *rationales Theologii* nominabantur. Quo ipso μετάβασιν eis ἄλλο γένος parant, *Christianissimum* procedunt *naturalem*, quem vocat TERTVLLIANVS i) *dialecticum*, ac male putant, valere per omnia in theologia, quae recte in philosophia docentur. (III) Omni autem hoc aucto molimineque nunquam efficiunt, ut contundantur aduersarii, aut iis lingua occcludatur. Iti enim (nam illis etiam ipfus est nasus,) parum timent formulariam philosophandi subtilitatem, sed laudent, et exoptant ut tales secum disputationes congregiantur, quo rimam elabendi, secandi, excipiendi, quod sit

E 2

in

- f) Vernünftige Ged. von Gott, u. der Seele cet. Cap. III, §. 380, p. 232. Est autem λαργεῖον λογικῆ, cultus diuinus, qui cum λόγῳ Θεῷ verbo Dei conuenit. Nec amplius bruta ζῷα Deo offeruntur, sed Deus λόγῳ animo et vere colitur. IOH. III, 23
g) Dissert. de Relig. rationali. VI tral. 1713. In hac Diff. docet ROELLIVS, rationem esse fundamentum religionis, et diuidicare diuinitatem mysteriorum, quin ipsam fidem ratione nisi oportere. Huic errori ROELLIVS alium debuit de-

generatione Filiū Dei metaphysica, vt est apud SPANHEM, Elench. Controv. p. 288, et alios b) De vera et genuina. Reform. sentent. contra LVD. VVOLZOGEN. Amst. 1669

i) De Praescript. Haeret. Cap. VII, p. 401 ed. CAR. MOREAV. Nostra institutio, inquit, de portico Salomonis est, qui et ipsi tradiderat, Dominum in simplicitate cordis esse querendum. Viderint, qui Stoicum et Platonicum et DIALECTICVM CHRISTIANISMVM protulerunt

XXXVI DE SYNCRETISMO PHILOSOPHIAE

in philosophicis, reperiant. Et sane nihil etiam huc vñque profuisse eiusmodi differendi sagacitatem, e contrario autem multa errorum et imperitiae alimenta inde promanasse, illud maxime apertum est. Et qui aliter posset, quando ut libitum est adhibentur voces in rebus fidei, quae iam late, iam arcu, modo proprie, modo improprie, sicut placet, usurpantur? Nonne hoc exploratum est *skeptizymus* syncretistarum, quo admisso, cum defendendae studium veritatis, tum omnis theologia, euertitur

XII

NEC VULLO modo se tueri potest, quod quidam volunt, esse aliquot capita fidei, quorum iusta demonstratio non bauriatur e sacris literis, sed quae ex philosophicis praemittenda, ac transserenda sunt in doctrinam cœlestem. Quapropter sibi videntur recte colligere, licere sapientiam humana cum diuina ita coniungere, ut haec illi immisceatur

SED lubrica et haec sunt, parumque apta, nec eiusmodi, ut vel animus satis pateat ita loquentium, vel causa inde constet legitima ac ius prauae συμπλεξεως. Experiiri enim licet ab his defensoribus, primo, quid sibi velint quium dispergunt, aliquid clare non demonstrari ex sacris literis? deinde, quaenam ista sint fidei capita, quae euinci haut possent? Iam quod ad prius attinet, si excipiunt, esse nonnulla, quae ἐντὸς non extent in literis sacris; nos id minime negamus, sed obuertimus simul, huic sententiae GONTIERII, VERONII, VVALENBURCHIORVM, qui methodum vrgebant Augustinianam, dudum a multis k) satissimum. Quae igitur deducuntur rite et arguuntur ex locis aliquibus, horum iustam tamen quis neget argumentationem?

k) Conf. B. NEUMANNI Diff. de
method. Augustin. contra Valen-

burch. BV P D E I Ifag. ad Theol. T. II, c. 7, p. 1107 sq

tionem institutam esse? Ita caput, ut eo utar, de mortuorum resurrectione, non legitur clare EXOD. III, 6: et tamen Salvator hoc ex loco euicit δόγμα apud MATTH. XXII, 29. MARC. XII, 27. Ad quaestione autem posteriorum isti philosophi opinantur, incassum quaeri in diuino codice demonstrationem existentiae Dei, veritatem primam ac necessariam: quam quum aperiunt non constare, quam ipsa ex ratione, putant, inde colligunt iustum esse, si ratio cum reuelatione commisceatur. Quod igitur ad hanc attinet obiectationem, a vero quidem non abest, Mosen, scriptorem et primum et θεονευσον, existentiam Dei, tanquam rem certam et exploratam, ante constituisse sub initium Genesios I, 4. Nam, ut θεόπτης et ἐγὼ Θεὸς, plane conuictus erat de hac veritate. Nec ipse Deus sapientissimus pronuntiare his verbis voluit: *ante omnia scitote acuti philosophi, qui haec legere dignamini, memet esse.* Nam quis dubitat, esse eum, qui re et opere creat caelum et terram? Et nonne videbatur indignum Numine summo, syllogismis euincere existentiam suam apud hos, qui vitam et omnia beneficia debent eius misericordiae? IOB. X, 12. ACT. XVII, 28. Praeterea vero, nos minime contemnimus argumenta, quae de vario genere in hoc capite desimuntur: ut quae de conscientia, aut de metaphysicis arcessuntur; aut quae ex physicis a FRANC. SALIGNAC DE LA MOTTE FENELON, l) GUILDERHAMO, m) BERNARDO NIEUVVENTY, n) aut ex omni historia a IAC. L' ABBADIE, o) et nu-

E 3

per-

- l) Libro, *Demonstration de l' Existence de Dieu, tirée de la Connoissance de la Nature.* Amst. 1713. Hic liber etiam in germanicum est idiomata continetur a I. A. FABRICIO, Hamb. 1714
 m) *Theologie Physique, ou Demonstr. de l' Existence de Dieu,*

- cet. Roter. 1726. Etiam huic libri conuersacionem magno FABRICIO debemus. CIVIS addendus Dele&t. Argum. et Syllab. Script. cet. Cap. VII, p. 287 seq
 n) *L' Existence de Dieu, démontrée par les Merveilles de la Nature.* Amst. 1724

XXXVIII DE SYNCRETISMO PHILOSOPHIAE

perrime ab HERM. SAM. REIMARO, p) magno literarii orbis ornamento, aliisque, adducuntur. Interim non leua tamen sunt, quae secus putantibus obmoueamus. I) Negamus, existentiam Dei in literis sacris clare demonstratam non esse. Nam, cum ex nomine τεραγαμμάτις Ιησοῦ EXOD. III, 14. VI, 2. 3. XV, 3, cet.; tum ex locis IES. XXXXIIII, 6, APOC. I, 8, XXI, 6, in quibus Deus nominatur τὸν Αλφα, Ἀγένταν οὐ πρῶτον, primum, principium, et QVI EXISTIT; item ex IOH. V, 26 quo legitur οἱ Πατὴρ ἔχει ζωὴν εἰς ἐαυτῷ abunde patet existentia Dei, et ipsa adeo caussa, quam Deus in se habet, existentiae. II) Aperte negamus, existentiam Dei quem sacrae literae nos docent, ex ratione demonstrari posse. Existentiam quidem essentiae Dei docet ratio, non autem trium personarum. MATTH. XVI, 17. XI, 27. Haec fuit mens diui LUTHERI, q) fassli, se conuinci non potuisse ex lumine naturae, de existentia Dei. Quapropter etiam Gentiles, qui instinctu et sua naturae Deum cognoscunt, nominantur εἰδότες Θεὸν GAL. III, 8, αὐθεοὶ εἰς τὸν κόσμον EPH. II, 12. III) Fac autem, existentiam Dei, horatu cum rationis, tum reuelationis cognosci posse, id tamen dubio caret, quemadmodum omnes articuli mixti requirunt τὸν πίστον, (neque enim sufficit scire, sed credere. IOH. XX, 31;) ita etiam caput de existentia Dei in theologia reuelata, non demonstrari ex philosophia, sed auctoritate codicis sacri credi oportet. ΠΙΣΤΕΥΣΑΙ γὰρ δε τῷ προτερεχόμενῳ τῷ Θεῷ, OTI ΕΣΤΙ CREDENDVM enim est ei, r) qui ad Deum accedit, DEVUM ESSE. HEBR. XI, 6. Ex hic denuo constat, idoneam non esse caussam, sed rem plane

o) Lib. de Verit. Relig. Christ. T. I, Sect. 2, p 152 sq

p) Eximus est liber: Die vornehmsten Wahrheiten der natürlichen Religion. Hamb. 1754

q) In Colloqu. Mensalib p. 25. ed. Dresd. et passim alibi in Operibus

r) Nempe fides requiritur, quae εποπτεῖ, et εἰδεῖ, habet Id est,

plane reprehendendam eorum, qui philosophica commis-
scent theologicis

XIII

SUNT denique, qui affirmant, theologiam reuelatam nostra aetate longe aliam formam, nempe elegantioram quam olim, esse nactam. Nam illis priscis et simplicibus saeculis, soli tantummodo reuelationi, quasi vnico fundamento, theologiam superstructam fuisse, et antiquos eccliae doctores, exemplum Christi et Apostolorum sequentes, ad Mojen et Prophetas vnicce delegasse. LVC. XVI, 29 EPH. II, 20. At enim vero, haec illa vetera et casca instru-
ta hodie praeteriisse, nouitatisque splendore fulgere omnia. Nam secundum eam formam, quam hodie nacta sit theologia reuelata, duplice eam fundamento, ratione et reuelationi, superstruita, adeoque aliter esse non posse, quam ut principia rationis theologie reuelatae immisceantur. Horum dictis nonnulli adiiciunt etiam hanc commissionis defensionem, nempe argumenta sacri codicis, rationibus philosophicis imixta, maiorem certitudinem praeferre, et se facilius in animos hominum, praecepue eruditorum, insinuare.